que se le puede perder, deuese trabajar, de poner y la mayor guarda (15) que pudiere, porque non se pierda, nin se menoscabe; bien assi como si la cosa fuesse suya propia. E esto deue fazer, quando el señor non estouiesse delante. E aun lo deue guardar en otra manera. Ca si entendiere que aquel que lo aforro, es venido a tal pobredad, que ha menester de su aforrado algo, deuel acorrer, dandole que coma (14), e que beua, e que vista, e que calce, segund la riqueza, o el poder que ouiere.

LEX VIII.—Libertus, et ejus filii tenentur patrono, et ejus filiis ad assurgendum, et salutandum reverentiam exhibere: nec debet ea sine licentia à giudice petita, in jus vocare; nec accusare, nisi pro offensa propriæ personæ, vel Regi; et tunc de iudicis licentia: potest tamen libertus patronum in jus vocare super causa tangente pupillum cuius tutelam gerit. Item tenetur in patroni absentia ejus res ut proprias, custodire à perditione. Item si patronus venerit ad inopiam, libertus tenetur eum alere. Hoc dicit.

(1) *Mas cara deste mundo.* Vide suprâ eod. in summa, et 2. Part. tit. 29. in summa.

(2) *Mas que en esta.* Adde l. pen. C. de libert. et eor. liber. et ibi Angel. dicit, quòd immemor libertatis sibi datæ dicitur nequissimus.

(3) *Que peccado non sea.* Nam qui facit peccatum, servus est peccati, Joan. 8. cap. v. 51. et ut dicit B. Ambros. epist. 7. ad Simplianum, col. antep. Vide quàm seriùs dixit Cayo: abscondam me (inquit) et ero gemens, et tremens super terram: et erit omnis qui invenerit me, occidet me, Genes. 4. cap. v. 14. Servit igitur peccatorum formidini, servit cupiditati, servit avaritiæ, servit libidini, servit malitiæ, servit iracundiæ, et videtur hujusmodi sibi liber; sed magis servit, quàm si sub tyrannis positus: et adde l. in questione 15. C. de sentent. pas. Bald. in rubr. C. si quis aliq. testari prohib. col. 8. et peccatum ducit ad non esse cum nihil sit, juxta illud Joannis: Sine ipso factum est nihil: Gloss. in cap. porro, de penit. distinct. prima in parte veluti.

(4) *A su señor.* Et meritò; quia manumissor æqualis est patri, ut dicit text. in authent. ut libert. de cat. aureo annulo non indig. collat. 6. et semper libertus patroni persona debet videri sancta, l. penult. D. de obseq. præstand.

(5) *Estraños.* Tene menti istam legem, quæ juncta in his verbis cum sequenti innuit quòd neque operæ obsequiales, quæ consistunt in non faciendo, transeunt ad hæredes extraneos. De jure communi Glossa dicebat in operis obsequialibus, quæ consistunt in non faciendo, quòd transeant etiam ad hæredes extraneos; et idem tenet Azo. C. de oper. libertor. in summa, col. pen. Bart. in l. si non sortem, §. libertus, col. 5. D. de cond. indeb. dicit, hoc non indistinctè procedere, sed tantum in illis operis de non vocando in jus sine venia, ut in l. 2. C. de in jus voc. alia verò de non testificando, seu de actione famosa non proponenda, quòd ista non transeunt in hæredem extraneum, quando non trahunt originem à facto patroni, ut in l. apud Celsum 4. §. adversus 16. D. de doli except. quæ verò consistunt in faciendo, non transeunt ad hæredes extraneos, ut hic, et in dicta l. liberti. Operæ ergò, quæ consistunt in assurgendo ipsi patrono, et eum salutando, et reverendo, ejusque negotiis gerendis, non transeunt ad extraneos, ut in l. liberti, libertaque 10. C. de oper. libert. notat Azo ubi suprâ, et idem vult ista lex: et adde Gloss. in verbo naturam, in l. si non sortem, §. libertus, D. de cond. indeb. et ibi vide in textu, quòd hæ operæ obsequiales etiam sine impositione debentur: et quid de libertis Ecclesiæ, vide in cap. liberti 61. 12. quæst. 2. et Gloss. in cap. diaconi 53. et in cap. de libertis 63. ead. causa, et questione.

(6) *La honrra que ellos deuen fazer.* Ista lex declarat, in quo consistunt operæ obsequiales, ad quas tenetur libertus patrono, et non ita benè alibi invenies declaratum de jure communi; vide Gloss. in l. etiam, C. de obsequiis, et in dicto §. libertus, ubi Bart. col. 4. et Azo. ubi suprâ.

(7) *Pedir licencia al Juez.* Adde l. 2. C. de in jus voc.

(8) *Acusar.* Adde l. hi tamen 11. §. 1. D. de accus. et l. 1. cum Gloss. C. de obseq. patron. præst.

(9) *A la persona del Rey.* Vide l. penult. et fin. C. qui accus. non poss. et l. 5. tit. 2. 3. Part.

(10) *Tan grande tuerto.* Adde l. sed si hac 10. §. prætor ait 12. D. de in jus voc.

(11) *Sin licencia.* Ut in dicto §. prætor ait.

(12) *Guardador.* Approbat opinionem Azon. C. de obsequiis, in summa, et Gloss. in l. 1. C. eod.

(13) *Ponerla en mayor guarda.* Nota benè: tenetur ergò libertus gerere negotium absentis domini: ut hic. Et adde, quòd si esset præsens, et dominus committeret sibi negotium, in quo parum posset occupari tenetur facere; veluti si mitteret cum ambasiata ad domum cujusdam amici, secundum Bart. in dicto §. libertus, col. 4. et vide text. in l. officio 5. C. de negot. gest. Tenetur etiam libertus petere tutorem filiis patroni, ut in l. 2. C. qui pet. tutor. et D. eod. l. 2. §. liberti; etiam sumptibus suis debet petere, ut per Salic. et Alex. in dicta l. officio, ubi et Paul. de Castr. etiam si protestetur de repetendo, contra Gloss. ibi.

(14) *Dandote que coma.* Adde l. si quis à liberis 5. §. solent 18. D. de liber. agnosc. et idem dic de vassallo, qui tenetur alere dominum inopem, secundum Bart. in tract. alimentorum, pen. col. in fin. et Jas. in dicto §. libertus, in princ. et ibi vide, quòd sæpe numero arguitur de libertis ad vassallos: et vide Bald. in l. 1. §. sed scimus, C. de latin. libert. toll. ubi limitat istud dictum de vassallo, ut alat de redditibus feudi, non de propriis bonis: vide Carolum Molin. in comment. consuet. Patris. fol. 278. col. 1.

LEY IX.—Por que razones puede el señor tornar à seruidumbre aquel que ouiesse aforrado (a).

Señores y ha algunos, que aforran sus sieruos, tan solamente por su buena voluntad (1), queriendoles fazer bien, e merced, non tomando precio ninguno dellos. E otros y ha, que los forran por precio que resciben; o porque los mando aforrar su señor en su testamento, al heredero que establécio en el. E por ende dezimos, que si el señor aforra su sieruo por su buena voluntad, non tomando precio; o si rescibiesse precio del sieruo mismo (2), que lo da por sí; si atal aforrado como este despues fiziesse algund yerro contra su señor, o contra sus fijos (5); como si los acusasse (4), o los enfamasse, o fiziesse amistad con los enemigos dellos en su destoruo; o non les quisiessen dar que comiessen, o que vistiessen, si les fuesse menester, segund diximos en la ley ante desta; o si les fuesse desconociente, en algunas de las maneras por quel ome que da algo a otro, lo puede despues renocar, assi como diximos en el Titulo de las donaciones (5), en la quinta Partida deste libro; dezimos, quel puede el señor tornar en seruidumbre (6) por ende, querellando, e aueriguando (7) alguna destas cosas en juyzio. Mas si el precio, que ouiesse recibido por aforrar, non lo ouiesse dado el aforrado por sí, mas otro alguno por el; o sil ouiesse aforrado por mandado de otro, que era su señor; estonce, maguer el aforrado fiziesse alguno de los yerros sobredichos, dezimos, que aquel que le ouiesse fecho assi libre, nol podria (8) despues tornar en seruidumbre. Pero puedese querellar al Juez del lugar; e el deuelo castigar, o dar pena, segund fuere (9) el yerro (10) que ouiesse fecho.

(a) LL. 9 y 11, tit. 7, lib. 5 del F. J.—L. 1, tit. 12, L. 3 del F. R.

LEX IX.—Libertus ingratus patrono gratis manumittenti, vel etiam filiis, ea causa, ex qua donatio revocaretur; aut si fecit in eorum perniciem cum eorum inimicis pacem; vel etiam egentes noluit alimentare; potest in servitutum revocari, nisi pretium à tertio patronus pro manumissione recepit, aut testator dominus ei hæredi instituto, vel aliàs, servum manumittendum mandavit: potest tunc conquiri, ut pro modo excessus castigetur. Hoc dicit.

(1) *Por su buena voluntad.* Adde l. 1. C. de libert. et de eorum liber. et in authent. ut libert. de cat. aureo non indig. annulo, collat. 6. §. 1.

(2) *Del sieruo mismo.* Adde l. etiam 5. C. de obsequiis, et Gloss. in dicta l. 1. C. de libert. et eorum liber.

(3) *Contra sus fijos.* Intellige de liberis primi gradus, ita quòd non extendetur ad nepotes, ut in l. sciendum 70. vers. item in lege, D. de verb. signif. et notat Gloss. in l. liberti, C. de libert. et eorum liber.

(4) *Como si los acusasse.* Nota hic causas, quibus libertus ingratus revocatur in servitutum. Et advertit, quia quando patronus non remisit jura patronatus, ex lege etiam offensa libertus revocatur in servitutum, ut in l. 2. C. de libert. et eorum liber. et ibi Gloss. si autem remisit jura patronatus, tunc injuriæ debent esse graves, ut habetur in authent. ut libert. de cat. aureo non indig. collat. 6. §. 1. in glos. in verbo restitutum, quæ vult, quòd tali casu requirantur alia causa, ex quibus revocatur donatio, seu aliqua earum; et fuit opinio Azon. in summa, C. de libert. et eorum liber. Advertit etiam, quòd debet esse offensa in faciendo; nam si est in non faciendo: ut in obsequialibus, non revocaretur libertas propter talem ingratitude, sed aliàs coerceretur, ut in l. solo 30. C. de liber. causa; nisi esset in non alendo patronum inopem, ut hic habetur, et in l. alimenta 6. §. fin. D. de liber. agnosc. vel nisi esset libertus Ecclesiæ, ut notat Innoc. in cap. 5. de serv. non ordin.

(5) *De las donaciones.* L. 10.

(6) *Tornar en seruidumbre.* Limita, nisi libertus sit clericus, quia non revocabitur per ingratitude, ut notat Innoc. in cap. 5. de serv. non ordin. ad fin.

(7) *Aueriguando.* Sed an requiratur sententia judicis, videtur quòd non, per istam legem, cum dicit *puede el señor, etc.* et idem videtur probari in dict. authent. ut libert. de cat. §. illud. Bart. tamen ibi ad fin. tenet contrarium, imò quòd requiratur sententia judicis, et probatur in l. 1. C. de libert. et eorum liber. et ibi Salic. notat, quòd ista revocatio fit officio judicis, et istud credo verius: neque obest hæc lex; quoniam facit pro ista opinione, cum dicit, *aueriguando en juyzio*, et sic requiritur, quòd declaretur per judicem; nam antea non potest dici, judicialiter causam liquidatam, ut in l. 7. in princ. tit. 14. 5. Part. et vide quæ ibi dixi.

(8) *Nol podria.* Adde l. 1. C. de libert. et eorum liber.

(9) *Pena segund fuere.* Adde l. 1. D. de jure patron. et Azon. in summa, C. de libert. et eorum liber. ubi facit distinctionem, an manumittat ex voluntate, vel ex necessitate: quam distinctionem sequitur ista lex. Et advertit, quòd etiam quando dominus possit cum revocare in servitutum in primo casu hujus legis, si tamen nollet hoc facere, sed quòd aliter per judicem puniretur, standum esset in hoc ejus voluntati, ut declarat Gloss. in dicta l. 2. C. de libert. et eorum liber. in glos. super verbo sub imperio.

(10) *El yerro.* Si errat in obsequialibus, primò comminatur ei Prætor, secundò coercionem extraordinariam ei imponit: si autem sit inofficiosus, ut quia facit injuriam, si quoad verba tantum, damnatur in exilium; si verò quoad factum, damnatur in metallum, ut in l. 1. D. de jure patron. Hæc verò lex nostra hoc relinquit arbitrio judicis.

LEY X.—Que derechos pueden auer los señores en los bienes de los aforrados (a).

En la persona del aforrado, diximos, que derecho finca al señor quel aforro. Agora queremos dezir, que derecho ha en sus bienes; e dezimos, que si el aforrado muere sin testamento, e non dexa fijo, nin nieto que herede lo suyo, nin ha padre, nin hermano (4), nin hermana, que sean libres, que estonce todos los bienes del aforrado deuen ser del señor. E si fiziesse testamento, e non ouiere ninguno de los parientes sobredichos; si los bienes del aforrado valieren cient maravedis de oro, e dende arriba, deue dexar a su señor, la tercera parte de lo que ouiere. E si por auentura menos ouiere, de la valia de los maravedis sobredichos, non es tenuto de dexarle nada, si non quisiere. E si el afor-

rado muere sin testamento, e dexare alguno de los parientes de sus dichos; estonce, quanto quier que valiesen los bienes, non ha derecho ninguno el señor en ellos. Mas deuelos auer el su fijo, o el pariente mas cercano que dexare, de los suso nombrados (2).

(a) L. 13, tit. 7, lib. 5 del F. R.

LEX X.—Liberto mortuo ab intestato, non relicto filio, nepote, patre, aut fratre libero, succedit patronus: et si nullam relinquat de supradictis, et testamentum fecerit, et bona sua centum auri morapetinos, vel supra valeant, succedit necessariò patronus in tertia parte; aliàs autem, vel si minus habuerit quàm centum, non tenetur ei aliquid relinquere. Hoc dicit.

(1) *Hermano.* Frater ergò excludit patronum: et approbatur hic opinio Azon. in summa, C. de bonis libert. ad fin. et reprobat opinionem Joan. de qua in glos. Instit. de servit. cognat. in verbo alterius, cujus opinio à Doctoribus juris communis tenebatur communiter.

(2) *Suso nombrados.* Quia ista lex breviter se expedit circa successionem in bonis liberti, vide latius per Azon. C. de bonis libert. in sum. et per Doct. in §. sed nostra, Instit. de success. libertor. Et advertit, quia Ang. in l. 1. C. de bon. libert. allegans Innoc. in cap. 5. de servis non ordin. dicit, quòd si libertus sit clericus, potest testari quomodo vult, neque tenetur aliquid relinquere patrono: et si recetè inspiciantur verba Innoc. non dicit hoc, sed tantum dicit, quòd non revocabitur in servitutum ex ingratitude, cum non promoveantur, nisi directè, et sine obsequio sint manumissi, ut in cap. quicumque, 54. dist. ubi nihil ait de remissione juris succedendi, sed de obsequio tantum, ne possit revocari in servitutum. Benè verum est, quòd in libertis Ecclesiæ non habet locum ista lex, nec dicit. §. sed nostra, sive sint clerici, sive non; imo in eis habet locum dicit. cap. 5. ut omnia sint Ecclesiæ: quòd et limitat ibi eleganter Innoc. nisi libertus Ecclesiæ clericus, vel non clericus, liberos legitimos habeat, nam tunc non tenetur bona sua relinquere Ecclesiæ, ut in d. §. sed nostra, et hic. Quòd tamen dixit Ang. dixisse Innoc. dicit etiam Joan. Fab. in d. §. sed nostra, allegans etiam Innoc. ut non habeant locum istæ leges in libertis clericis, et allegat ipse authent. presbyteros diaconos, C. de Episc. et cler. Fortè potest dici, quòd Innoc. voluit etiam hoc in verbis illis, cum dicit: Laici autem neque hoc jus, neque aliquid habere poterunt in libertis Ecclesiæ, aliàs clericis: vide verba Innoc. et cogita super eis: quia nullo jure probatur hoc dictum, quòd patronus excludatur à successione liberti clerici; et d. authent. presbyteros loquitur in filiisfamilias, non libertis. Credo tamen, quòd hoc dictum propter tantorum Doctorum auctoritate servaretur in practica.

LEY XI.—Por que razones puede perder el señor, el derecho que ha en los bienes del aforrado.

Patronus llaman en latin, el señor que aforra su sieruo, porquel torna como de nueno en estado de ome. E el derecho que a tal señor en los bienes del aforrado, pierdese en muchas maneras (1). La primera es, quando el aforrado esta muy cuytado de hambre, si nol socorre aquel que fue su señor, dandol que coma (2), pudiendolo fazer. La segunda, quando el señor quel aforro, apremia aquel quel fizo libre, e le faze jurar, que non case (3), nin faga fijos. La tercera es, quando el aforrado fue fecho libre por su merescimiento (4), e bondad que fizo; como si vengo la muerte de su señor. La quarta es como si fuesse tal aforrado, que ouiesse recibido libertad por el Emperador, o por el Rey, dziendol assi: Mando que seas libre, bien assi como si nunca (5) ouiesse seydo sieruo. La quinta es, quando el que fue señor del aforrado, es desterrado por siempre (6). La sexta es, quando rescibe el señor (7) alguna cosa de su aforrado, en nome de aquella parte que deuia auer en sus bienes despues de su muerte; o se faze pagado della, maguer non la resciba. La setena, quando